
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, e s.m.i.; 
Viste le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Codice degli Appalti, 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 
Richiamato il “Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
dell’Università degli Studi di Palermo”, aggiornato con D.R. n. 1380 prot. 
36012 del 15.5.2018; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 2022, prot. n. 44034 del 
26/04/2021, con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico 
di Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo;  
Richiamato il Decreto del Direttore Generale, rep. n. 3841, prot. n. 87454 del 
06/09/2022, con il quale si delega il dott. Riccardo Uccello, Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi e portale di Ateneo, all’acquisizione di beni e servizi di 
importo pari o inferiore ad euro 150.000,00 compreso IVA e ogni altro onere, 
qualora la relativa spesa gravi sul budget di propria pertinenza;  
Richiamata la delibera del C.d.A. Rep. 1474, prot. n. 148375 del 04/01/2022 
relativa al Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 2023) 
autorizzatorio e triennale (esercizi 2023-2025) approvato in CDA nella seduta 
del 20/12/2022;  
Richiamata la nota prot. n. 3554 del 11/01/2023 - Bilancio unico di previsione 
annuale autorizzatorio anno 2023 – Assegnazione, monitoraggio e gestione 
budget di competenza dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo, con 
la quale il Direttore Generale assegna al Dirigente dell’Area Sistemi 
Informativi e Portale di Ateneo il budget autorizzatorio di previsione per l’E.C. 
2023 - UA.00.DA00.12; 
Richiamato il DDG prot. n. 84558 del 25/08/2022, ratificato in CdA con 
delibera rep. 1043 prot. 92073 del 15/09/2022, con cui il Direttore Generale 
autorizza il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo a 
procedere all’adesione della soluzione di upgrade in HA con bundle triennale 
del  sistema Palo Alto Networks PA-5220, effettuando una gara MEPA per 
l’importo a base d’asta di € 215.000 oltre IVA al 22%, per il periodo 2022-2025, 
per l’acquisto in RMA del nuovo hardware PA-5250, delle licenze per tre anni 
su tutti e due gli apparati, di unico contratto di manutenzione sempre con 
durata triennale per tutti e due gli apparati, e con proposta di pagamento 
annuale dilazionato secondo le seguenti percentuali sull’importo di 
affidamento: 34% nel 2022, 33% nel 2023 e 33% nel 2024;  
Richiamata la determina dirigenziale, prot. 85831 del 01/09/2022 rep. 3810, 
che autorizza l’avvio  della procedura di acquisizione della  soluzione  di  
upgrade  in  HA  con  bundle triennale del sistema Palo Alto Networks PA-
5220, come da capitolato 2022-2025, tramite gara MEPA per l’importo a base 
d’asta di € 215.000,00 oltre IVA al 22%, per il periodo 2022-2025, per l’acquisto 
in RMA del nuovo hardware PA-5250, delle licenze per tre anni su tutti e due 
gli apparati, di unico contratto di manutenzione sempre con durata triennale 
per tutti e due gli apparati, e con proposta di pagamento annuale dilazionato 
secondo le seguenti percentuali sull’importo di affidamento: 34% nel 2022, 
33% nel 2023 e 33% nel 2024; 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/




 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

Preso atto che è stato acquisito SIMOG CIG: 9385577727; 
Vista la Stipula RdO n. 3172347, prot n. 102571 del 28/09/2022, su MePA 
piattaforma CONSIP, per un importo di euro 213.998,00, escluso IVA al 22%, a 
favore della ditta SIELTE SPA (P. I. 00941910788), per l’acquisizione della 
soluzione di upgrade in HA con bundle triennale del sistema Palo Alto 
Networks PA-5220, come da capitolato 2022-2025, per 36 mesi dal 01/10/2022 
e scadenza contrattuale 30/09/2025, per l’Università degli Studi di Palermo, 
al fine di garantire l'upgrade del sistema “Data Protection” interno, per 
continuare a dotare l’Ateneo di Palermo di soluzioni di Behavioral Analysis di 
alto livello, e al contempo per ottimizzare gli sforzi per tutelare la Privacy dei 
dati in piena conformità con il GDPR; 
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. n. 2718, prot. 54678 del 
06/04/2023 che istituisce l’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
Vista la richiesta di acquisto, prot n. 69744 del 09/05/2023, con la quale l’Ing. 
Carmelo Belfiore, Responsabile del Settore Infrastrutture e Servizi ICT, 
responsabile unico del procedimento, chiede di applicare il quinto d’obbligo, 
ex art. 106 comma 12 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per un importo di € 
42.799,60 più IVA, sul contratto stipulato con la ditta SIELTE SPA (P.I/C.F. 
03600700870) il 28/09/2022, relativo all’acquisto della soluzione di upgrade 
in HA con bundle triennale del sistema Palo Alto Networks PA-5220, come 
da capitolato 2022-2025, per 36 mesi dal 01/10/2022 e scadenza contrattuale 
30/09/2025, per un importo di € 213.998,00 più IVA, per l’acquisto dei 
seguenti servizi: 

- N. 3 PAN-XDR-ADV-1TB Cortex XDR Pro for 1 TB, includes 1TB ofCortex 
Data Lake and standard success; 

- N. 1 PAN-PA-5250-DNS-3YR-HA2DNS Security subscription 3 year 
prepaid for device in an HA pair, PA-5250; 

Considerata la necessità di continuare ad avvalersi del sistema firewall Palo 
Alto Networks in modo anche di mantenere le politiche di sicurezza su tale 
sistema, implementate dal 2019, in linea con l’obiettivo strategico dell’Ateneo 
di garantire la sicurezza informatica sia perimetrale che dipartimentale di 
tutti i sistemi informatici universitari in rete e, in ottemperanza al 
Regolamento UE 2016/679, di monitorare il traffico dei dati sulla rete 
dell’Ateneo; 
Valutato che l’Ateneo ha in produzione il sistema firewall Palo Alto Networks, 
il quale è in grado di effettuare la sicurezza integrata a livello di applicazione, 
a livello della rete e a livello dei singoli endpoint server, riuscendo a prevenire 
una eventuale violazione dei dati, sia in presenza di attacco (hacking) o 
anche per una perdita accidentale, garantendo all’Ateneo che i dati e le 
applicazioni critiche rimangano comunque protette; 
Considerato che risulta di interesse dell’Ateneo mantenere la disponibilità 
di un sistema ad alta affidabilità (HA high affidability)  in  grado di garantire 
il servizio senza soluzione di continuità sui server DNS autorizzativi del 
dominio unipa.it; 
Considerato che l’Ateneo ha implementato un doppio sistema  
iperconvergente Nutanix per applicazione Citrix VDI che prevede un 
aumento di circa 140 nodi server da controllare, per un totale di 1500 utenti 
e 300 laboratori; 
Considerata la predetta fornitura necessaria per consentire il regolare 
assolvimento dei compiti istituzionali dell’Università degli Studi di Palermo; 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

Visto l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che obbliga il fornitore 
a mantenere le stesse condizioni previste nel contratto originario qualora, in 
corso di esecuzione, per l’Ente Appaltante si renda necessario un aumento o 
una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto; 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere 
accertato la regolare fornitura del servizio;  
Tenuto Conto che l’onere economico per l’acquisizione della predetta 
fornitura dovrà gravare sul Budget assegnato all’Area Sistemi Informativi di 
Ateneo, UA.00.DA00.12, sul progetto PJ_GEST_SIA del Bilancio Unico di 
Ateneo, E.C. 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

DETERMINA 
 
Di Autorizzare, l’applicazione dell’istituto del 5° d’obbligo, previsto 
dall’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per un importo di 
€ 42.799,60 più IVA, sul contratto stipulato con la ditta SIELTE SPA 
(P.I/C.F. 03600700870) il 28/09/2022 relativo all’acquisto della soluzione di 
upgrade in HA con bundle triennale del sistema Palo Alto Networks PA-5220, 
come da capitolato 2022-2025, per 36 mesi dal 01/10/2022 e scadenza 
contrattuale 30/09/2025, per un importo di € 213.998,00 più IVA, per 
l’acquisto dei servizi di sicurezza DNS in alta affidabilità e dell'aumento 
dello spazio di elaborazione per Cortex XDR sicurezza endpoint dei 
nodi server, per l’Università degli Studi di Palermo, da far gravare sul 
budget assegnato al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi 
UA.00.DA00.12 sul progetto PJ_GEST_SIA per l’E.C. 2023 - CIG: 
9385577727. 
 
Pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo 
Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2023-05-10T09:19:59+0000
	Riccardo Uccello




